Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.12.2022 №   6010

Великий Новгород

О внесении изменений в постановление Администрации
Великого Новгорода от 01.11.2022 № 5242

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", решением Думы Великого Новгорода от 25.11.2022 № 771

"О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от 01.03.2016 № 749

"Об установлении дополнительной меры социальной поддержки студентов"

Администрация Великого Новгорода постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Великого Новгорода

от 01.11.2022 № 5242 "Об утверждении Порядка предоставления права на

бесплатный проезд в Великом Новгороде детям граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной

службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля

2022 года, в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте

общего пользования на городских маршрутах регулярных перевозок, обучающимся

в расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района общеобразовательных организациях, образовательных

2

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы"

следующие изменения:

1.1. В заголовке и пункте 1 постановления слова "предоставления права на

бесплатный проезд в Великом Новгороде детям граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о прохождении военной

службы, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля

2022 года, в автомобильном и городском наземном электрическом транспорте

общего пользования на городских маршрутах регулярных перевозок, обучающимся

в расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района общеобразовательных организациях, образовательных

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы"

заменить словами "предоставления права на бесплатный проезд в автомобильном и

городском наземном электрическом транспорте общего пользования на городских

маршрутах регулярных перевозок в Великом Новгороде детям, обучающимся в

расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района общеобразовательных организациях, образовательных

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы, а также

обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территориях

Великого Новгорода и Новгородского муниципального района профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования";

1.2. В Порядке предоставления права на бесплатный проезд в Великом

Новгороде детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации,

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года, в

автомобильном и городском наземном электрическом транспорте общего

3

пользования на городских маршрутах регулярных перевозок, обучающимся в

расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района общеобразовательных организациях, образовательных

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы,

утвержденном вышеназванным постановлением:

заголовок изложить в следующей редакции:

"Порядок предоставления права на бесплатный проезд в автомобильном и

городском наземном электрическом транспорте общего пользования на городских

маршрутах регулярных перевозок в Великом Новгороде детям, обучающимся в

расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района общеобразовательных организациях, образовательных

организациях, реализующих дополнительные образовательные программы, а также

обучающимся по очной форме обучения в расположенных на территориях

Великого Новгорода и Новгородского муниципального района профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий Порядок в соответствии с решениями Думы Великого

Новгорода от 28.10.2022 № 756 "О внесении изменения в решение Думы Великого

Новгорода от 25.08.2022 № 733 "О предоставлении права на приобретение

льготного проездного билета на проезд в автомобильном и городском наземном

электрическом транспорте общего пользования на маршрутах регулярных

перевозок учащимся общеобразовательных учреждений", от 25.11.2022 № 771

"О внесении изменений в решение Думы Великого Новгорода от 01.03.2016 № 749

"Об установлении дополнительной меры социальной поддержки студентов"

определяет правила предоставления права на бесплатный проезд в автомобильном

и городском наземном электрическом транспорте общего пользования на городских

маршрутах регулярных перевозок с посадкой и высадкой пассажиров только в

установленных остановочных пунктах детям:

проживающим на территории Великого Новгорода или Новгородского

муниципального района и обучающимся в расположенных на территории Великого

Новгорода общеобразовательных организациях, образовательных организациях,

4

реализующих дополнительные образовательные программы, обучающимся по

очной форме обучения в расположенных на территориях Великого Новгорода и

Новгородского муниципального района профессиональных образовательных

организациях и образовательных организациях высшего образования;

проживающим на территории Великого Новгорода и обучающимся в

расположенных на территории Новгородского муниципального района

общеобразовательных организациях, образовательных организациях, реализующих

дополнительные образовательные программы, обучающимся по очной форме

обучения в расположенных на территориях Великого Новгорода и Новгородского

муниципального района профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования.

Право на бесплатный проезд предоставляется детям:

граждан, призванных в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации" на военную службу по мобилизации, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года;

граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, граждан,

заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, участвующих в

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года;

сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы

безопасности, федерального органа исполнительной власти в области

предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных

бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного

комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации,

органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения

Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики и Луганской Народной Республики начиная с 24 февраля 2022 года и

5

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к

районам проведения специальной военной операции.";

пункты 6 и 7 считать пунктами 7 и 8 соответственно;

дополнить новым пунктом 6 следующего содержания:

"6. При каждом получении бесплатного проездного билета обучающимся  по

очной форме обучения в расположенных на территориях Великого Новгорода и

Новгородского муниципального района профессиональных образовательных

организациях и образовательных организациях высшего образования необходимо

обратиться в организации, реализующие вышеуказанные проездные билеты, и

представить следующие документы:

документ, удостоверяющий личность;

документ, подтверждающий участие родителя(ей) в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской

Народной Республики;

справку, подтверждающую очную форму обучения в профессиональных

образовательных организациях и образовательных организациях высшего

образования.".

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород" и разместить

на официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на правоотношения,

возникшие с 01.12.2022.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода С.М. Пенязь

тд

6010п